60. Ceteroqui, ipsae quae in rebus oeconomicis profecerunt ci
vitates id iam intellexerunt, quandoquidem, accommodis captis 
consiliis, in sua quaeque rerum oeconomicarum procuratione 
quandam aequabilitatem instaurari annituntur, quam compe-
titorum aemulatio plerumque perturbat, cum ad suum cuiusque 
arbitrium grassetur. Fit propterea, ut hae nationes suae agricul-
turae saepe consulant, onera transferentes in cetera oeconomica 
incepta, quae maiora incrementa susceperint. Fit pariter, ut 
eaedem, ad mutua commercia fovenda, praesertim intra fines 
communis cuiusdam consociatique mercatus, disciplinam sum
ptuum insumendorum, fisci administrandi et socialis vitae 
provehendae rationes eo dirigant, ut operosis artificiis, quae 
imparibus opibus praedita inter se aemulentur, emendi venden-
dique occasiones, suae condicioni convenientes, praebeantur. 

s? Cf. Acta Leonis XIII, XI, 1892, p. 131. _ 
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61. Qua in re aequis omnino mensuris opus est. Quae de admi
nistrandis bonis in singulis nationibus servantur, quaeque civi
tatibus oeconomica progressione praestantibus conceduntur, ea
dem sane servari debent ad negotiationum rationes inter ditiores 
et egentiores populos quod attinet. Competitorum aemulatio a 
mercatura non est quidem pellenda, sed iis continenda modis, 
quibus reapse iusta et honesta, atque adeo homine digna effi
ciatur. In negotiationibus autem exercendis inter oeconomicas 
procurationes ditiores et procurationes egentiores, rerum condi
ciones nimis dissimiles, atque agendi facultates nimis dispa
res sunt. Iustitiae ratio, ut sit homine digna et honesta, po
stulat, ut in commerciis, quae inter varias mundi nationes 
exercentur, competitoribus aliqua saltem emendi ac venden
di aequa et par condicio tribuatur. Quae quidem par condi
cio, quamvis haud cito haberi possit, ad eam tamen maturan-
dam iam nunc necesse est germanam exstare aequalitatem in 
deliberationibus atque in aestimandis pretiis. Qua in materia, 
etiam pacta inter nationes conventa valde prodesse possunt, 
quae satis amplum populorum numerum comprehendant : hisce 
enim conventionibus generales normae constitui possunt, eo 
spectantes, ut pretia contineantur, apparatus bonis gignendis 
foveantur, et quaedam promoveantur nascentia operosa arti
ficia. Nemo autem non videt quam efficax sit auxilium, quod 
concordi hac ad maiorem iustitiam contentione, nr commer-
ciorum rationibus inter populos moderandis, civitatibus ad pro
gressionem nitentibus praebeatur, quippe cuius effectus non 
tantum sint praesentes, sed diu etiam valeant. 

62. Sed alia quoque obstant et impediunt, quominus humana 
societas, quae nunc vivit, aequior efficiatur, eademque firmius 
pleniusque in mutua universorum hominum necessitudine con
sistat : obstant videlicet cum propriae civitatis gloriatio tum suae 
cuiusque stirpis veluti cultus. Nam inter omnes constat, po
pulos, qui recens tantum in re publica administranda sui 
iuris facti sint, adeptae sed nondum confirmatae suae gentis 
unitatis retinentissimos esse, eamque omnibus viribus tueri ; 
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itemque nationes, vetusto civili cultu praestantes, de institutis 
a patribus veluti hereditate traditis gloriari. Attamen haec ani
mi sensa, minime sane improbanda, ad quandam perfectionis 
summam evehantur oportet, per caritatem scilicet, universum 
hominum genus complectens. Suae vero nationis gloriatio po
pulos inter se disiungit, eorumque germanis commodis obstat; 
at ibi imprimis gravissima infert detrimenta, ubi ex contrario 
administrandorum bonorum penuria postulat in unum conferri 
sive virium contentiones, sive rerum notitias sive pecuniarum 
subsidia, ut consilia de oeconomicarum rerum incremento ad 
effectum adducantur, et commerciorum civilisque cultus neces
situdines increscant ac solidentur. 

63. Nunc studium suae cuiusque stirpis non est proprium 
earum nationum tantum, quae recens sui iuris factae sunt, ubi 
huiusmodi cultus post odia vel tr ibuum vel politicarum part ium 
se abdit, non solum iustitiae maxime officiens, sed etiam civium 
tranquillitatem salutemque periclitans. Quod studium, cum co-
lonicae vigerent diciones, saepe discidia inter colonos et au-
tochthones concitavit, pariter impediens ne iidem ad mutuam 
fructuosamque animorum concordiam pervenirent, pariter ani
mos ad acerbam invidiam ob veras acceptas iniurias inflam-
mans. Idem plurimum obstat, quominus populi a fortunis ino
pes mutuam adiutricem operam sibi volentes navent, atque 
discidiorum et inimicitiarum semen in mediis civitatibus serit, 
quotiescumque, contemptis hominum iuribus, quae remitti ne
queunt, sive singuli sive familiae, stirpis vel coloris causa, a 
praecipuis ceterorum civium iuribus iniuste sese exclusos ani
madvertunt. 

64. Haec rerum adiuncta, cum in posterum multa pericula por-
teñdant, animum Nostrum angore maestitiaque complent. Spem 
tamen alimus bonam, fore ut mutuae populorum suspiciones 
nimiaque sui ipsorum studia aliquando sive impensiore socia-
tae operae cupiditate, sive flagrantiore mutuae necessitudinis 
conscientia vincantur. Neque non speramus fore ut populi, in 
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rebus oeconomicis paulum progressi, incitamentum et fructum 
ex eo capiant, quod ad alios eiusdem condicionis adiacent, qui
buscum ampla sua territoria in unum coniungant, ubi collatis 
studiis suae cuiusque regionis progressioni faveant. Confi
dimus etiam eosdem et communia agendi consilia esse initu-
ros, et pecunias in efficienda opera apte et ordine esse colloca-
turos, et procreanda bona pro rata parte unicuique constitutu-
ros, et horum bonorum exercituros commercia. Quin etiam 
ad spem erigimur fore ut consociationes, vel quasdam vel omnes 
fere nationes inter se copulantes, rebus, uti necessarium est, 
compositis, rationes ineant ad populos nunc egentiores adiu
vandos, ut hi ab omnibus repagulis se expédiant, quibus adhuc 
detineri videntur, et sive humanitatis cultus, s ire socialis pro
gressionis vias, suum quisque nat ivum ingenium fideliter ser
vans, ipsi inveniant. 

65. Ad id omnino contendendum est. Cum mutua voluntatum 
coniunctio inter orbis terrarum populos in dies efficientior vi
deatur, ea omnibus populis permittat necesse est, ut suae cuius
que fortunae auctores, ut ita dicamus, ipsi fiant. Mutuae natio
num rationes in vi iusto saepius adhuc constiterunt, idque 
praeteritorum temporum, pro dolor, veluti praecipua nota fuit. 
Utinam serena adveniat aetas, qua necessitudines inter popu
los his tantum insignibus distinguantur, hoc est observantia, 
amicitia, in adiutrice opera praestanda mutuo obsequio, atque 
concordi actione in eo posita, ut singuli populi, sua quisque 
onera et officia in se summa ducti conscientia recipientes, com
munia incrementa provehant. Populi nunc emergentes copiis-
que inferiores id postulant, ut certas partes ad aptiorem rerum 
humanarum compositionem sibi agere liceat, qua scilicet pro
pria cuiusque iura atque munera sanctius defendantur. Quorum 
optatum cum plane iustum sit, idcirco ab omnibus est audien
dum et explendum. 

66. Humana societas gravi quodam morbo laborat, cuius causa 
potius quam in naturae opibus extenuatis vel a paucis avidis-
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sime coëmptis, verius in résolu iis fraternae necessitudinis vincu
lis cum inter homines tum inter populos continetur. 

67. Quare numquam non instabimus suadere, liberale hospi
tium — quod est humanae simul consensionis christianaeque 
caritatis officium — praeterquam in domesticos convictus, etiam 
in instituta disciplinis excolendis civitatum, tale munus prae
stantium, cadere. Oportet enim ad iuvenes potissimum exci
piendos familiae domusque hospitales multiplicentur. Quae 
ideo condenda sunt, pr imum ut iuvenes a solitudine, despe
ratione et angore, ipsorum vires debilitantibus, prohibean
tur; deinde ut a corrupto vitae statu, in quo versentur, ar
ceantur, dum fatalis quaedam necessitas impellit ad extre
mam suae patriae egestatem cum luxu sumptuque effusissimo, 
quo paene obvolvuntur, comparandam; item ut custodiantur 
a seditiosis opinionibus consiliisque pugnacibus, quae eorum 
subeant mentes, dum de misera calamitosaque fortuna sua reco-
gitant ; 5 8 ut denique iis fraterno veluti amore receptis praebean
tur integrae vitae exempla, quibus sive christiana caritas, ger
mana sane et efficax, sive summa animi bona debito in honore 
habeantur. 

68. Hoc enim reputantibus Nobis est dolendum, quod plurimi 
iuvenes, qui civitates opulentiores petunt ad eas disciplinas, 
artium intellegentiam, optima studia assequenda, quibus or
nati possint aliquando egregiam suae patriae operam navare, 
si eximia ibidem institutione conforman tur, desinunt tamen 
saepe saepius summa illa bona probare, quae in humano civi-
lique cultu terrae, ubi adoleverunt, veluti magni pretii here
ditas, plerumque insunt.